



Shyama Prasad Mukherjee Govt. Degree College

(A Constituent P.G. College of University of Allahabad)

Phaphamau, Prayagraj - 211013 U.P. (India)

website : www.spm mau.ac.in

e-mail: spmcollege10@gmail.com

Academic Session 2026-27 Post Graduate (PG) ADMISSIONS स्नातकोत्तर (PG) प्रवेश

Admissions to Postgraduate programs at Shyama Prasad Mukherjee Government Degree College (A Constituent Post Graduate College of the University of Allahabad) for the academic session 2026-27 will be based on the scores obtained in the "PGAT-2026". The college follows all the policies and regulations laid by University of Allahabad related to the admission in PG courses.

श्यामा प्रसाद मुखर्जी शासकीय स्नातक महाविद्यालय (इलाहाबाद विश्वविद्यालय का एक संघटक स्नातकोत्तर महाविद्यालय) में शैक्षणिक सत्र 2026-27 के लिए स्नातकोत्तर पाठ्यक्रमों में प्रवेश "PGAT-2026" में प्राप्त अंकों के आधार पर किया जाएगा। महाविद्यालय, स्नातकोत्तर पाठ्यक्रमों में प्रवेश हेतु इलाहाबाद विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित सभी नीतियों एवं नियमों का पालन करता है।

Candidates can take admission in following PG programs offered by the College
अभ्यर्थी महाविद्यालय द्वारा प्रस्तावित निम्नलिखित PG कार्यक्रमों में प्रवेश ले सकते हैं

- M.Sc.- Chemistry/M.Sc.- Zoology/M.Sc.-Botany
- M.A. - Political Science/ M.A. - Geography / M.A. - Hindi/ M.A. -Ancient History
- M.Com.

Eligibility criteria

- For all the Courses mentioned above, Eligibility criteria is as per mentioned in PGAT Brochure 2026-27 of University of Allahabad. (click here to view)
- पात्रता मानदंड
- Candidate must have appeared in PGAT -2026.
अभ्यर्थी का PGAT-2026 में सम्मिलित होना अनिवार्य है।
- Candidate must have valid PGAT -2026 scorecard.
अभ्यर्थी के पास वैध PGAT-2026 स्कोरकार्ड होना अनिवार्य है।
- Candidate must have valid required documents.
अभ्यर्थी के पास वैध एवं आवश्यक अभिलेख होने चाहिए।

Important Instructions for Admission

प्रवेश हेतु महत्वपूर्ण निर्देश

- Kindly visit the college website (www.spm mau.ac.in) regularly for updates regarding cut off merit, date of admission and physical verification.
कट-ऑफ मेरिट, प्रवेश की तिथि एवं भौतिक सत्यापन से संबंधित अद्यतन जानकारी के लिए कृपया महाविद्यालय की वेबसाइट (www.spm mau.ac.in) का नियमित रूप से अवलोकन करते रहें।
- Before admission to PG courses, candidates must familiarize themselves with the Ordinances, Rules and Regulations of the University of Allahabad available on the college website. (Click here)

PG पाठ्यक्रमों में प्रवेश से पूर्व, अभ्यर्थियों को इलाहाबाद विश्वविद्यालय के अध्यादेशों, नियमों एवं विनियमों से परिचित होना आवश्यक है, जो महाविद्यालय की वेबसाइट पर उपलब्ध हैं। (यहाँ क्लिक करें)

- **Candidates must read all the instructions very carefully given in PGAT Brochure 2026-27 of University of Allahabad.** (click here to view)

अभ्यर्थियों को इलाहाबाद विश्वविद्यालय के PGAT ब्रोशर 2026-27 में दिए गए सभी निर्देश बहुत ध्यानपूर्वक पढ़ने चाहिए। (देखने के लिए यहाँ क्लिक करें)

- The applicant must take due care while filling up Online Admission Form that the information provided by the applicant are correct and are correctly filled in the form. The College shall not be liable for any mistake made by the applicant.

ऑनलाइन प्रवेश फॉर्म भरते समय आवेदक को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि उसके द्वारा प्रदान की गई सभी जानकारी सही एवं सटीक है। आवेदक द्वारा की गई किसी भी त्रुटि के लिए महाविद्यालय उत्तरदायी नहीं होगा।

- **The acceptance of the online Admission Form of the candidates shall be provisional and shall not give them any guarantee or right of admission.** Final admission is subject to submission and physical verification of all required documents by the physical verification/admission committee of the college. Candidate's presence is must at the time of physical verification.

अभ्यर्थियों के ऑनलाइन प्रवेश फॉर्म की स्वीकृति अनंतिम (provisional) होगी और यह उन्हें प्रवेश की कोई गारंटी या अधिकार प्रदान नहीं करती। अंतिम प्रवेश, महाविद्यालय की भौतिक सत्यापन/प्रवेश समिति द्वारा सभी आवश्यक दस्तावेजों के प्रस्तुतीकरण एवं भौतिक सत्यापन के अधीन होगा। भौतिक सत्यापन के समय अभ्यर्थी की उपस्थिति अनिवार्य है।

- Candidate must fill out the Anti-Ragging self declaration and Declaration by Parents, Undertaking by student and Parents For Disciplined and dignified conduct in the college (**Click here to download Undertaking proformas**)

अभ्यर्थी को रैगिंग विरोधी स्व-घोषणा पत्र, अभिभावकों द्वारा घोषणा पत्र, तथा महाविद्यालय में अनुशासित एवं गरिमापूर्ण आचरण हेतु छात्र एवं अभिभावकों द्वारा वचनपत्र भरना अनिवार्य है। (वचनपत्र के प्रारूप डाउनलोड करने हेतु यहाँ क्लिक करें)

- The candidate claiming admission under reserved category must have an Updated Certificate issued by central government (appropriate to get admission to Central Educational Institutions, under the Government of India) issued from the competent authority.

आरक्षित श्रेणी के अंतर्गत प्रवेश का दावा करने वाले अभ्यर्थी के पास सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी अद्यतन प्रमाण-पत्र (केंद्र सरकार के अधीन केंद्रीय शैक्षणिक संस्थानों में प्रवेश हेतु उपयुक्त) होना आवश्यक है।

- Applicant should submit ABC (Academic Bank of Credits) ID at the time of admission. The ABC ID can be generated at **www.abc.gov.in**

आवेदक को प्रवेश के समय ABC (Academic Bank of Credits) ID जमा करनी होगी। ABC ID www.abc.gov.in पर बनाई जा सकती है।

- **The applicants must disclose, if they have any pending Police Cases against them.**

आवेदकों को यह अवश्य प्रकट करना होगा यदि उनके विरुद्ध कोई पुलिस प्रकरण लंबित हो।

- Candidates who are seeking admission under **Special consideration/Quota** must have the Original Documents for claiming such Quota. For more information read PGAT Brochure 2026-27 of University of Allahabad.

विशेष विचार/कोटे के अंतर्गत प्रवेश के इच्छुक अभ्यर्थियों के पास ऐसे कोटे का दावा करने के लिए मूल अभिलेख होने आवश्यक हैं। अधिक जानकारी के लिए इलाहाबाद विश्वविद्यालय का PGAT ब्रोशर 2026-27 पढ़ें।

- In case if candidate is unable to produce Transfer Certificate/Migration Certificate at the time of admission, he/she must submit Undertaking for the same. (**Click here to download**) यदि अभ्यर्थी प्रवेश के समय स्थानांतरण प्रमाण-पत्र/प्रवासन प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करने में असमर्थ हो, तो उसे इस संबंध में वचनपत्र जमा करना होगा। (डाउनलोड करने के लिए यहाँ क्लिक करें)
- In case of Gap year candidate must submit Undertaking for the same. (**Click here to download**) अंतराल वर्ष (Gap year) की स्थिति में अभ्यर्थी को इस संबंध में वचनपत्र जमा करना होगा। (डाउनलोड करने के लिए यहाँ क्लिक करें)

- The student must bring a printed copy of the online application form and fee receipt along with the originals and self-attested xerox copies of the mark sheets of the previous years, one passport size photograph and ABC id proof etc. Read **Instructions for Physical Verification of documents.**

छात्र को ऑनलाइन आवेदन फॉर्म एवं शुल्क रसीद की एक मुद्रित प्रति के साथ, पिछले वर्षों की अंकसूचियों की मूल एवं स्व-सत्यापित फोटोकॉपी, एक पासपोर्ट साइज रंगीन फोटोग्राफ एवं ABC ID प्रमाण आदि सहित उपस्थित होना होगा। दस्तावेजों के भौतिक सत्यापन हेतु निर्देश पढ़ें।

- After successful verification of documents, the candidate must collect the original fee receipt from the office of the college within three days, only then his/ her admission will be completed दस्तावेजों के सफल सत्यापन के उपरांत, अभ्यर्थी को तीन दिनों के भीतर महाविद्यालय कार्यालय से मूल शुल्क रसीद प्राप्त करनी होगी, तभी उसका प्रवेश पूर्ण माना जाएगा।
- The College reserves the right to refuse admission to any candidate without specifying any reason. महाविद्यालय को बिना कोई कारण बताए किसी भी अभ्यर्थी को प्रवेश देने से मना करने का अधिकार सुरक्षित है।

- The admission and enrolment of a candidate to any course of study in violation of Rules mentioned in PGAT Brochure 2026-27, or of the Ordinances/ Regulations/ other provisions of the University of Allahabad shall stand cancelled with retrospective effect if such violation comes to light at any stage.

PGAT ब्रोशर 2026-27 में उल्लिखित नियमों अथवा इलाहाबाद विश्वविद्यालय के अध्यादेशों/विनियमों/अन्य प्रावधानों के उल्लंघन में किसी भी पाठ्यक्रम में अभ्यर्थी का प्रवेश एवं नामांकन किसी भी स्तर पर ऐसा उल्लंघन प्रकाश में आने पर पूर्वव्यापी प्रभाव से रद्द कर दिया जाएगा।

- If a candidate has given false information in the Admission Form or has concealed any relevant fact or presented a misleading version of such relevant fact, or enclosed any false or fraudulent document, his claim to be considered for admission shall stand cancelled. यदि किसी अभ्यर्थी ने प्रवेश फॉर्म में असत्य जानकारी दी हो, किसी प्रासंगिक तथ्य को छुपाया हो, या किसी प्रासंगिक तथ्य का भ्रामक संस्करण प्रस्तुत किया हो, या कोई असत्य/कपटपूर्ण अभिलेख संलग्न किया हो, तो प्रवेश हेतु उसका दावा निरस्त कर दिया जाएगा।
- **RAGGING** in the College premises is strictly prohibited as per orders of the Hon'ble Supreme Court of India. If any incident of ragging is reported it will invite stringent penal action according to law and as per directives of the Hon'ble Supreme court of India.

रैगिंग: महाविद्यालय परिसर में रैगिंग माननीय भारत के सर्वोच्च न्यायालय के आदेशों के अनुसार पूर्णतः प्रतिबंधित है। यदि रैगिंग की कोई घटना की सूचना मिलती है, तो माननीय सर्वोच्च न्यायालय के निर्देशों के अनुसार और विधि के अनुसार कड़ी दंडात्मक कार्रवाई की जाएगी।

- **Reservation policy of the Government of India for admissions in the Central Universities will be strictly followed.** (for more information see PGAT Brochure 2026-27)

केंद्रीय विश्वविद्यालयों में प्रवेश हेतु भारत सरकार की आरक्षण नीति का कड़ाई से पालन किया जाएगा। (अधिक जानकारी के लिए PGAT ब्रोशर 2026-27 देखें)

- Disputes related to admissions shall be under the jurisdiction of the Hon'ble Allahabad High Court of Judicature at Prayagraj only.

प्रवेश से संबंधित विवाद केवल माननीय इलाहाबाद उच्च न्यायालय, प्रयागराज के अधिकार क्षेत्र में होंगे।

- Candidate must have following original documents and their scanned/xerox copies at the time of filling of online admission form and for Physical Verification of documents.

ऑनलाइन प्रवेश फॉर्म भरते समय एवं दस्तावेजों के भौतिक सत्यापन के समय अभ्यर्थी के पास निम्नलिखित मूल अभिलेख एवं उनकी स्कैन/फोटोकॉपी होनी चाहिए।

1. High School or Equivalent Marks Sheet and Certificate
हाई स्कूल अथवा समकक्ष अंकसूची एवं प्रमाण-पत्र
2. Intermediate or Equivalent Marks Sheet and Certificate
इण्टरमीडिएट अथवा समकक्ष अंकसूची एवं प्रमाण-पत्र
3. Graduation or Equivalent Mark Sheet
स्नातक अथवा समकक्ष अंकसूची
4. Recent Category Certificate for SC/ST, OBC and EWS candidate in the format for admission to Central Government Institution.
SC/ST, OBC एवं EWS अभ्यर्थियों के लिए केंद्र सरकारी संस्थान में प्रवेश हेतु प्रारूप में हालिया श्रेणी प्रमाण-पत्र
5. Transfer Certificate and Migration Certificate (For the Graduates of other Universities/Colleges only)
स्थानांतरण प्रमाण-पत्र तथा प्रवासन प्रमाण-पत्र (केवल अन्य विश्वविद्यालयों/महाविद्यालयों के स्नातकों के लिए)
6. Transfer Certificate and Migration Certificate (Only for such students of the University of Allahabad and its Constituent College, who have already taken Transfer Certificate and Migration Certificate from the University of Allahabad).
स्थानांतरण प्रमाण-पत्र तथा प्रवासन प्रमाण-पत्र (केवल इलाहाबाद विश्वविद्यालय एवं उसके संघटक महाविद्यालयों के उन छात्रों के लिए जो पहले से स्थानांतरण तथा प्रवासन प्रमाण-पत्र ले चुके हों)
7. Transfer Certificate and Migration Certificate (For the Graduates of the Ewing Christian College Prayagraj).
स्थानांतरण प्रमाण-पत्र तथा प्रवासन प्रमाण-पत्र (इविंग क्रिश्चियन कॉलेज प्रयागराज के स्नातकों के लिए)
8. Only Transfer Certificate (For Graduate of any other Constituent Colleges of the University of Allahabad).
केवल स्थानांतरण प्रमाण-पत्र (इलाहाबाद विश्वविद्यालय के अन्य संघटक महाविद्यालयों के स्नातकों के लिए)
9. Character certificate (not older than six months)

चरित्र प्रमाण-पत्र (छह माह से अधिक पुराना न हो)

10. PGAT scorecard

11. Aadhar Card

आधार कार्ड

12. Academic Bank of Credits (ABC) ID

एकेडमिक बैंक ऑफ क्रेडिट्स (ABC) ID

13. One passport size recent colour photograph

एक नवीन पासपोर्ट साइज़ रंगीन फ़ोटोग्राफ़

14. NCC 'C' Certificate for the applicants holding NCC 'C' Certificate.

15. Undertaking for Gap year (if applicable) (**Click here to download**)

अंतराल वर्ष (Gap year) के लिए वचनपत्र (यदि लागू हो) (डाउनलोड करने के लिए यहाँ क्लिक करें)

16. Undertaking for Transfer Certificate and Migration Certificate (**Click here to download**)

स्थानांतरण प्रमाण-पत्र तथा प्रवासन प्रमाण-पत्र के लिए वचनपत्र (डाउनलोड करने के लिए यहाँ क्लिक करें)

17. All newly admitted students must get a temporary identity card (valid for three months) during the physical verification.

सभी नवप्रवेशित छात्र-छात्राओं को भौतिक सत्यापन के दौरान एक अस्थायी पहचानतीन माह) पत्र-अवश्य प्राप्त करना होगा। (के लिए वैध

18. The Verification Committee must ensure that **the admission of a candidate shall not be finalized unless and until all mandatory documents have been duly provided by the candidate and attached with the admission form.**

सत्यापन समिति को यह सुनिश्चित करना अनिवार्य है कि जब तक अभ्यर्थी द्वारा सभी अनिवार्य अभिलेख आवेदन फॉर्म के साथ संलग्न नहीं किए जाते, तब तक उसका प्रवेश अन्तिम रूप से स्वीकृत नहीं किया जाएगा।

19. The admission of a PG candidate in the concerning subjects shall not be considered finally complete and approved unless and until **the final approval of the Central Admission Committee has been obtained.**

सम्बन्धित विषयों में स्नातकोत्तर (PG) अभ्यर्थी का प्रवेश तब तक अन्तिम रूप से पूर्ण एवं अनुमोदित नहीं माना जाएगा, जब तक केन्द्रीय प्रवेश समिति का अन्तिम अनुमोदन प्राप्त नहीं हो जाता।

Instruction for Online Admission

ऑनलाइन प्रवेश हेतु निर्देश

- If your Computed marks in PGAT is within the merit published on the college website spmau.ac.in, then you are eligible to take admission in PG Course.
यदि PGAT में आपके परिकलित (Computed) अंक महाविद्यालय की वेबसाइट spmau.ac.in पर प्रकाशित मेरिट के अंतर्गत हैं, तो आप PG पाठ्यक्रम में प्रवेश लेने के पात्र हैं।
- **Go to the portal of PG Admission 2026-27 where you can login by using PGAT roll number, Date of birth in dd/mm/yyyy format and subject.**
PG प्रवेश 2026-27 के पोर्टल पर जाएं जहाँ आप PGAT रोल नंबर, dd/mm/yyyy प्रारूप में जन्मतिथि एवं विषय का उपयोग करके लॉगिन कर सकते हैं।
- Fill the required information on the given form.
दिए गए फॉर्म पर आवश्यक जानकारी भरें।

- The basic details of the applicant, such as Name, Father's Name, Mother's Name and Date of Birth must match with the 10th /High-School certificate.
आवेदक के मूलभूत विवरण जैसे नाम, पिता का नाम, माता का नाम एवं जन्मतिथि, 10वीं/हाई-स्कूल प्रमाण-पत्र से मेल खाने चाहिए।
- Upload the Self-Attested Scanned photocopies of required Original Documents in .pdf format.
आवश्यक मूल दस्तावेज़ों की स्व-सत्यापित स्कैन छायाप्रतियाँ .pdf प्रारूप में अपलोड करें।
- After successful uploading all the documents proceed for the **Fee Payment**. Pay the amount of fee displayed on the screen using Online Mode.
सभी अभिलेख सफलतापूर्वक अपलोड करने के बाद शुल्क भुगतान की प्रक्रिया पर जाएं। स्क्रीन पर प्रदर्शित शुल्क की राशि ऑनलाइन मोड से जमा करें।
- After successful fee payment and confirmation, the candidate must Print/download submitted **Admission Form and Fee Receipt**. (Must bring at the time of Physical Verification of Documents)
सफल शुल्क भुगतान एवं पुष्टि के बाद, अभ्यर्थी को जमा किया गया प्रवेश फॉर्म एवं शुल्क रसीद का प्रिंट/डाउनलोड अवश्य करना चाहिए। (दस्तावेज़ों के भौतिक सत्यापन के समय लाना अनिवार्य है)
- In case, the process interrupts at any stage, start again.
यदि प्रक्रिया किसी भी चरण पर बाधित हो जाए, तो पुनः प्रारंभ करें।